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De ce ar trebui companiile românești sa apeleze la facilitațile fiscale pentru

activitați de cercetare-dezvoltare

Reducerea costurilor, adoptarea unor soluții inovative în activitate și, prin urmare, o dezvoltare mai

accelerata a afacerii sunt doar câteva dintre potențialele beneficii care ar putea fi obținute de companiile

românești, daca ar aplica la scara mai larga facilitațile fiscale în domeniul cercetarii-dezvoltarii (C&D).

Beneficiile fiscale în domeniul C&D se regasesc de ceva timp în legislație, dar nu au fost aplicate în practica de

companiile care desfașoara activitați de C&D. Mai mult, în pofida clarificarilor aduse de legiuitor la începutul

acestui an, firmele românești înca ezita sa le acceseze. 

În cadrul unui studiu EY derulat în acest an, au fost analizate motivele pentru care companiile din România nu

acceseaza facilitațile fiscale acordate prin lege pentru activitatea de C&D. Studiul a aratat ca principalele motive

au fost: dificultatea în a determina activitațile de cercetare-dezvoltare eligibile și întocmirea documentației

solicitate, prevederile legislative neclare, riscul ca autoritațile fiscale sa conteste aplicabilitatea acestor facilitați,

dificultațile în determinarea cheltuielilor eligibile, dar și dificultațile în contractarea unui expert desemnat conform

Registrului experților pe domenii de C&D.

Companiile românești care desfașoara activitați de C&D sunt eligibile, prin lege, pentru stimulente cum ar fi:

scutirea de la plata impozitului pe venitul salarial, deducerea suplimentara a cheltuielilor de C&D la calculul

impozitului pe profit, precum și folosirea amortizarii accelerate în cazul echipamentelor utilizate în activitatea de

C&D.

Mai exact, facilitațile disponibile pentru companiile românești care desfașoara activitați de cercetare și dezvoltare

sunt:

•    Scutirea de la plata impozitului pe profit - companiile care desfașoara activitați de C&D sunt eligibile pentru

scutirea completa de impozit pe profit pentru primii 10 ani de activitate.

•    Deducerea suplimentara a cheltuielilor de C&D – în limita a 50% pentru cheltuielile eligibile, respectiv cele

pentru activitatile de cercetare aplicativa si/ sau dezvoltare experimentala.

•    Aplicarea metodei de amortizare accelerata în cazul echipamentelor folosite în activitatea de C&D.

De asemenea, sunt înca cel puțin doua aspecte importante de luat în seama atunci când o companie analizeaza daca

ar trebui sa apeleze la facilitațile fiscale aplicabile pentru activitați de C&D. Astfel, în cazul marilor contribuabili,

este obligatorie certificarea, legislația fiind completata cu norme metodologice de aplicare, care trebuie în detaliu

studiate, fie de catre o persoana din cadrul companiei, fie cu sprijin extern.
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Pe de alta parte, aplicarea beneficiilor fiscale cu privire la activitațile de C&D este o chestiune de

multidisciplinaritate – pentru ca implica respectarea legislației fiscale, dar și a unei legislații specifice pentru

încadrarea activitaților desfașurate de companii în categoria cheltuielilor de C&D, inclusiv Manualul Frascati,

implementat la nivelul țarilor membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economica (OCDE).

Putem considera, de asemenea, ca o veste buna, faptul ca s-a clarificat modul în care funcționeaza corpul de

experți și certificarea acestora (prin Ordinul nr. 3.265/21.453/2022 și Normele Metodologice din 14 octombrie

2022 privind expertiza în vederea certificarii activitații de C&D), întrucât aceștia pot susține companiile în

demersurile lor de a identifica corect activitațile sau segmentele din activitatea lor care s-ar încadra în zona de

C&D. Astfel, companiile ar putea sa-și optimizeze poziția fiscala în dificilul context economic actual.

Recomandarile noastre sunt, în primul rând, de a fi atent analizate toate tipurile de activitați de C&D eligibile și

cheltuielile aferente. În al doilea rând, a se analiza impactul fiscal pentru aplicarea facilitaților fiscale la nivel de

impozit pe venit, dar și pentru impozitul pe profit. În al treilea rând, este obligatorie pregatirea temeinica a

proiectului, eventual cu suport profesionist, pornind de la premisa interdisciplinaritații – fiscal și tehnic.

O mențiune importanta, în contextul actualelor modificari fiscale, ar fi pentru sectorul IT, unde deseori activitatea

specialistilor are o componenta de C&D, chiar daca facilitatile la care s-a apelat au fost de alta natura si mai ușor

accesibile. Dupa limitarea acestor facilitati specifice sectorului IT, cele pentru C&D au devenit de mare interes ca

alternativa viabila.

Abordarea beneficiilor acordate sectorului C&D poate contribui semnificativ la obținerea unui avantaj competitiv

major în piața, la retenția și motivarea angajaților, dar și la optimizarea costurilor și a fluxurilor financiare. Cu alte

cuvinte, suficiente premise pentru a studia cu atenție și a adopta aceste facilitați, potrivit specificitații domeniului

de activitate.
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